

ЗАКЛЮЧЕНИЕ №79 от 20.11.2023г

на проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации от 25.12.2018 № 2081 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новочеркасске» (в редакции от 26.06.2023 № 1218)

Контрольно-счетной палатой города Новочеркаска в соответствии с требованиями пунктов 1,2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9 Положения о Контрольно-счетной палате города Новочеркаска, утвержденного решением Городской Думы города Новочеркаска от 23.01.2015 № 539, рассмотрен проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации от 25.12.2018 № 2081 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новочеркасске» (в редакции от 26.06.2023 № 1218) (далее - Проект).

К Проекту прилагается:

- пояснительная записка;
- лист согласования с визами начальников отдела экономического анализа и финансового управления.

В рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новочеркасске» (далее – Программа) планируется выполнение 2 подпрограмм:

- подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта» (далее - Подпрограмма 1);

- подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новочеркасске» (далее - Подпрограмма 2).

Представленным проектом предлагается:

- провести корректировку ресурсного обеспечения паспорта Программы и паспортов Подпрограмм 1 и 2, в соответствии с Решением Городской Думы от 29.09.2023 № 273 «О внесении изменений в решение Городской Думы от 16.12.2023 № 198 «О бюджете города Новочеркаска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Решение Городской Думы № 273);

- изложить в новой редакции приложения: «Расходы бюджета муниципального образования «Город Новочеркасск» на реализацию Программы»; «Расходы на реализацию Программы в разрезе источников финансирования бюджетных и внебюджетных средств»; «Распределение субсидий, получаемых для софинансирования расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения».

Общий объем финансирования на весь период реализации Программы увеличивается на сумму 7 723,0 тыс. рублей и составляет 1 939 576,6 тыс. рублей в том числе:

- средства областного бюджета увеличиваются на сумму 4 940,7 тыс. рублей и составляют – 287 081,4 тыс. рублей;

- средства местного бюджета увеличиваются на 2 782,3 тыс. рублей и составляют – 1 652 495,2 тыс. рублей.

Информация о расходах бюджета на реализацию Программы на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в разрезе Подпрограмм представлена в таблице 1.

Таблица 1

Наименование Программы, подпрограммы	Решение Городской Думы №273, тыс. рублей			Проект, тыс. рублей			Программа (в редакции Постановления Администрации г.Новочеркаска от 26.06.2023 №1218), тыс. рублей			Отклонения (Проекта от Программы), «+» увеличение; «-» сокращение, тыс. рублей		
	2023	2024	2025	2023	2024	2025	2023	2024	2025	2023	2024	2025
Программа	169 208,4	150 414,7	139 656,5	169 208,4	150 414,7	139 656,5	168 288,2	143 611,9	139 656,5	+920,2	+6 802,8	0,0
Подпрограмма 1	162 100,8	143 720,6	132 696,2	162 100,8	143 720,6	132 696,2	161 943,8	136 917,8	132 696,2	+157,0	+6 802,8	0,0
Подпрограмма 2	7 107,6	6 694,1	6 960,3	7 107,6	6 694,1	6 960,3	6 344,4	6 694,1	6 960,3	+763,2	0,0	0,0

Как видно из таблицы 1, расходы на реализацию Программы соответствуют Решению Городской Думы № 273.

Изменение финансового обеспечения Программы в 2023 году обусловлено:

- увеличением расходов бюджета в сумме 157,0 тыс. рублей в рамках Подпрограммы 1 по основному мероприятию 1.2. «Предоставление муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями» и основному мероприятию 1.3. «Предоставление субсидий муниципальным учреждениям на выплату главы Администрации города Новочеркаска», на выполнение муниципального задания МБУ ДО СШ № 2;

- увеличением расходов бюджета в сумме 763,2 тыс. рублей в рамках Подпрограммы 2 по основному мероприятию 2.1. «Обеспечение деятельности УФКС», на фонд оплаты труда в связи с изменением механизма расчета премиального фонда.

В 2024 году по основному мероприятию 1.8 Реализация проектов инициативного бюджетирования, увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 6 802,8 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы в разрезе источников финансирования представлены в таблице 2.

Таблица 2

Источники финансирования	Проект, тыс. рублей			Программа (в редакции Постановления Администрации г.Новочеркаска от 26.06.2023 №1218), тыс. рублей			Отклонения (Проекта от Программы), «+» увеличение; «-» сокращение, тыс. рублей		
	2023	2024	2025	2023	2024	2025	2023	2024	2025
Всего:	169 208,4	150 414,7	139 656,5	168 288,2	143 611,9	139 656,5	+920,2	+6 802,8	0,0
федеральный бюджет	-	-	-	-	-	-	-	-	-
областной бюджет	5 743,10	5 489,3	-	5 743,10	548,6	-	0,0	+4 940,7	-
местный бюджет	163 465,3	144 925,4	139 656,5	162 545,1	143 063,3	139 656,5	+920,2	+1 862,1	0,0
внебюджетные источники	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Как показывают данные таблицы 2, изменение объемов финансового обеспечения на реализацию Программы обусловлено увеличением расходов в 2023 году за счет средств местного бюджета, в 2024 году, как за счет средств местного, так и средств областного бюджетов.

В Приложении №6 к Программе «Распределение субсидий, получаемых для софинансирования расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения» в 2024 году увеличены расходы на реализацию 4 инициативных проектов.

Изменение объемов финансирования Программы представлено в таблице 3.

Таблица 3

Наименование направления субсидии	Проект, тыс. рублей			Программа (в редакции Постановления Администрации г.Новочеркаска от 26.06.2023 №1218), тыс. рублей			Отклонения (Проекта от Программы), «+» увеличение; «-» сокращение, тыс. рублей		
	2023	2024	2025	2023	2024	2025	2023	2024	2025
Субсидия на приобретение автобусов для муниципальных учреждений спортивной направленности	5 568,4	-	-	5 568,4	-	-	0,0	-	-
Субсидия на обеспечение уровня финансирования муниципальных организаций, осуществляющих спортивную подготовку в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки	-	702,5	-	-	702,5	-	-	0,0	-
Субсидия на реализацию проектов инициативного бюджетирования	2 212,0	6 802,8	-	2 212,0	-	-	0,0	+6 802,8	-

Вносимые изменения в итоговой сумме соответствуют Решению Городской Думы № 273 (Приложение 10), однако, по разделу «Субсидия на реализацию

проектов инициативного бюджетирования» в 2024 году по столбцам 25 и 26 неверно отражены суммы средств областного и местного бюджетов:

Направления расходования субсидий	Всего расходов, тыс. рублей	Решение Городской Думы №273, тыс. рублей		Проект, тыс. рублей		Отклонения, тыс. рублей	
		областной бюджет	местный бюджет	областной бюджет	местный бюджет	областной бюджет	местный бюджет
Капитальный ремонт асфальтового покрытия прилегающей территории МБУ ДО СП № 1, расположенного по адресу: Ростовская обл., г. Новочеркасск, ул. Театральная, 3/108-б/4	628,4	418,4	210,0	418,5	209,9	-0,1	0,1
Капитальный ремонт покрытия пола многофункционального спортивного зала МБУ ДО СП2 по адресу: Ростовская область, г. Новочеркасск, ул. Атаманская, 39	2 657,7	1 898,2	759,5	1 897,6	760,1	0,6	-0,6
Устройство спортивной площадки на территории МАУ ГСЦ "Ермак" по адресу: Ростовская область, г. Новочеркасск, пр-т Баклановский, 81	2 687,8	2 000,0	687,8	2 000,0	687,8	0,0	0,0
Замена переливной ёмкости в МАУ ФОК ПБ "Дельфин" по адресу: Ростовская область, г. Новочеркасск, ул. Юности, 10	828,9	624,6	204,3	624,6	204,3	0,0	0,0
Всего	6 802,8	4 941,2	1 861,6	4 940,7	1 862,1	0,5	-0,5

Данное отклонение, также допущено:

- в разделе 1.1 «Ресурсное обеспечение Программы» паспорта Программы (средства областного бюджета, средства местного бюджета)
- в разделе 1.2 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1» паспорта Программы (средства областного бюджета, средства местного бюджета)
- в приложении №5 к Программе «Расходы на реализацию программы в разрезе источников финансирования бюджетных и внебюджетных средств».

Контрольно-счетная палата города Новочеркаска предлагает принять данный Проект к рассмотрению после устранения выявленных нарушений.

Председатель Контрольно-счетной палаты города Новочеркаска



Ж.И. Ткачева

Ковалева А.Н.,
тел. 22-54-40